

[Finansministeren.]

digt, at de fornødne Penge midlertidigt fremskaffes ad anden Vej. Det mest hensigtsmæssige vil her være at optage helt korte Laan, gennem Udstedelse af Skatkammerbeviser, idet disse vil kunne afpasses efter Behovet og placeres efter Forholdene til enhver Tid. Lovforslaget gaar da ud paa, at den nugældende Grænse for det samlede Paalydende af de i Omløb værende Skatkammerbeviser forhøjes for Tiden indtil 31. December 1940 med 50 Mill. Kr. til 130 Mill. Kr.

Jeg skal tillade mig at anbefale Lovforslaget til velvillig Behandling i det høje Ting.

Formanden: Uden for Dagsordenen har Indenrigsministeren Ordet for at fremsætte det for hans Vedkommende nu anmeldte Lovforslag.

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard): Jeg skal tillade mig for det høje Folketing at fremsætte *Forslag til Lov om Krigsforsikring af Bygninger.*

Ifølge Forsikringsbetingelserne for Bygningsbrandforsikring er Risikoen for Skade, forvoldt af Krig og Borgerkrig, undtaget fra Forsikringen. Fra forskellige Sider har der i de senere Aar været rejst Spørgsmaalet om at skabe en forsikringsmæssig Dækning af saadanne Skader. Inden for de bestaaende Forsikringsvirksomheders Ramme kan Dækning imidlertid ikke tilvejebringes. Engelske Forsikringsforetagender har ganske vist indtil for faa Aar siden tegnet Krigsforsikring for Bygninger, men den spanske Borgerkrig medførte saa store Tab, at Selskaberne ophørte med at dække denne Risiko. Da alle store udenlandske Forsikringsvirksomheder nu indtager det samme Standpunkt og følgelig ikke genforsikrer Krigsrisiko for Bygninger, vil en frivillig Ordning paa almindelig forsikringsmæssig Basis altsaa ikke kunne gennemføres. Inden for nordiske Forsikringskredse har man herefter i det sidste halve Aar drøftet Muligheden af paa særligt Grundlag at skabe en Forsikringsdækning for Krigsrisiko.

Som det vil være bekendt, udarbejdede Direktør Knud Christensen i Kjøbenhavns Brandforsikring et Udkast til en saadan Forsikring, hvis Hovedtræk er offentliggjort i „Nordisk Forsikringstidsskrift“ for 1. Juli 1939. Derefter har Sagen været behandlet i den danske Bygningsbrandforsikringsforening og forelagt paa Møder i forskellige Grundejerorganisationer. Da der herefter skete Henvendelse til mig fra Grundejer-

organisationerne, foranledigede jeg, at der blev nedsat et Udvalg af praktiske Forsikringsmænd og en Repræsentant for Indenrigsministeriet med Professor Sindballe som Formand. Dette Udvalg har til Indenrigsministeriet afgivet en enstemmig Betænkning. Det Lovforslag, jeg hermed har den Ære at fremsætte for det høje Folketing, er i enhver Henseende Resultatet af dette Udvalgs Arbejde.

Med Hensyn til Lovforslagets enkelte Bestemmelser skal jeg nævne følgende:

Kredsen af de forsikrede Bygninger angives i Lovforslagets § 3, 1ste Stykke. Udgangspunktet er Brandforsikringen af Bygninger, og Formaalet med Bestemmelsen er at fastslaa, at enhver, der ved Lovens Ikrafttræden har brandforsikret sine Bygninger og ikke er Ejer af Bygninger, som fra et Risikosynspunkt maa anses for ekstraordinært farlige, uden videre indtræder i de Krigsforsikringsforbund, der oprettes ved Loven. Det samme gælder Bygninger, som senere assureres. En Indmeldelse i Forsikringen er altsaa ikke nødvendig. Omvendt er en Udmeldelse ikke mulig. Brandforsikringen maa være tegnet i et dansk Selskab eller gennem et herværende Generalagentur for en udenlandsk Forsikringsvirksomhed. Bygninger, der er forsikret direkte i udenlandske Selskaber, omfattes ikke af Ordningen, men af saadanne Bygninger er der næppe ret mange. De Tilfælde, der er, vil navnlig dreje sig om Bygninger tilhørende Selskaber, som arbejder med udenlandsk Kapital. Ved at overføre Forsikringen til et udenlandsk Selskab, som har Generalagentur her i Landet, vil Bygningen kunne gaa ind under Forsikringen.

I § 3, 1ste Stykke, indeholdes der endvidere en Angivelse af de Bygninger, som er undtaget fra Forsikringen. Det er Bygninger, som, skønt brandforsikrede, dog falder uden for Kredsen af de forsikrede Ejendomme. Denne Gruppe omfatter for det første alle de Statsejendomme, som er indtegnet i Statsbrandforsikringsfonden. Statsbrandforsikringsfonden er ikke et Selskab i Lovforslagets Forstand. Begrundelsen for denne Undtagelse er dels den, at Udgifterne ved Genopførelsen af Statsejendomme ikke bør ramme den Fjerdedel af Landets Grundejere, som vilde være i Forsikringsforbund med vedkommende Statsbygning, men maa ramme Grundejere af alle Befolkningsklasser i hele Landet, og dels den, at i hvert Tilfælde en Del af disse Bygninger frembyder en særlig Risiko paa Grund af deres Anvendelse til administrative, trafikale, militære og lignende Formaaler.